19

29

28

22

Psalmus

vobis sed pfectius eruditus eos p sp̄sanctū q̄ p seipsum:
sicut dicit eis Ioh. xv. Adhuc multa habeo vobis dicere:
sed nō potestis por. modo. cū aut̄ venerit ille sp̄ns verita-
tis dō. vos oēm veri. Tren. j. de excelso misit ignē in ossib⁹
meis et erudit me (et senes ei⁹ prudentia doceret) hoc re-
ferri pōt ad illos discipulos q̄ simpliciter sp̄nsctō eruditū fu-
erūt: sic aut̄ eruditū dispsi sunt q̄ totum mundū ad p̄dicā-
dū: vñ addit (et intrauit israel in egyptū). i. apli dñi clara-
fide intuētes intrauerūt diuersas mudi p̄tes tenebris pec-
atorow et error⁹ obscuras (et iacob accola fuit i terra chām)
id est iōi apli cū diabolo et tyranis luctat̄es et ipos supplā-
tantes vomere p̄dicatiōis coluerūt terrā mudi eradicant̄es
spinas erroūt et viciorūt et plātantes et seminat̄es plan-
tatiōes et semia virtutū: chām eū interpretat̄ calidus et ipo-
mūndus plenus est igne luxurie et cupiditatis et deceptioni-
bus.

Moraliter (tvocauit fame) p̄mo in hoc verbo ar-
guīt hominū duricia et inobedientia qz dñs vocat inaniam
et obediens ei. solus aut̄ bō resistit. ps. Deus teomū dñs lo-
catus est et vo. e. tē. q. d. si bō non vult audire ad obedien-
tiū plaga audiēt ad puniendū. **Hiere. xv.** Gladiū ego vo-
co sup̄ oē habitatores terre: fames ut p̄dictū est dō penu-
ria verbi dei: sicut dō Amos. viij. bec fames est magna pe-
stis sed maior est fastidiū: p̄ma pestis inuidit laicos. secū-
da clericos: laici. n. sustinet famē. s. penuriam verbi dei. qz
vt dō Tren. iiiij. Parvuli petierūt panē et nō erat q̄ frange-
ret eis: clerici vo et si habeat pane nō eū inde firmant̄: qa-
nō operant̄ scdm q̄ audiūt et studēt Eccl. viij. Collecta-
ta est cū sapiētia anima mea. s. studēdo et in faciēdo illā con-
firmatus sum (et omne firmamentū panis cōtruiuit). i. ver-
bo virtutē abstulit Esa. iiij. Auserā a bierusalē et a iuda oē
robūr panis et oēne robūr aq. ad hanc ḡ famē effugandaz
et firmamentū panis reuocandū necessariuz est vt mittat
dñs p̄dicatore q̄ populo p̄dicet et oib⁹ exemplū bñ ope-
rādi ministrat̄: sicut dicit (misit ante. e. vir.). s. p̄dicatorem
potentē in ope et sermōe: sicut de xp̄o dō Lu. xij. Erat vir
ille potēs in ope et sermōe. iste vir dō esse (ioseph exēplū
castitatis. p̄sulor escarū induitōz criminū patris venera-
tor regis. p̄curator gentis salvator Eccl. xlj. Ioseph qui
natus est bō princeps fratru firmamentū generis rector
fratrū stabilimentū populi b̄ cōpetunt p̄dicatori cū eo qd
dicit (misit) q̄ mitti dō. **Rom. x.** quō p̄dicabunt nisi mittā-
tur **Hiere. xij.** Nō mittēbā eos et ipi currebant (an eos)
nō retro. **Dich. y.** Ascēdet pandēs iter ante eos **Joh. x.**
Bonus pastor cui p̄prias oves emiserit ante eas vadit et
oves illū sequunt (virū) non effeminate: hic enim cōmina-
tur dñs pro magna pena Esa. iij. Effeminati domiabitur
eis. **Joh. xl.** Accinge sicut vir lūbos. t. (in seruū venū. est
io.) H̄ satis cōpetit plato et p̄dicatori: qz debēt se gerere vt
seruos nō vt dominos. i. **Pe. v.** Nō dominat̄es in clero. i.
Chor. ix. Omnia me seruū feci: et bene dicit (veniūtus)
qz ad lsam. subdit̄ dant eis bona tpalía et ipsi ministrant̄
eis in sp̄ualibus: vnde q̄ recipit tpalía et nō ministrat̄ spi-
ritualia sur est et latro et in anima suā recipit Prover. xij.
Si sp̄opōderis pro amico tuo defixisti apud extraneū ma-
nū. t. q. d. vendicisti teipm̄ in seruū: si autē p̄dicator: sit mi-
nister in effectu dō nibilomin⁹ esse bñlūs in affectu vt non
ambiat honore nec de exhibito gaudeat: vñ bñ sequit̄ (bu-
miliauerūt in cō. pe. ci⁹) pedes sunt affect⁹ cōpedes sunt
cura et sollicitudo q̄ tenet bō vinc⁹. q. cōpedib⁹ vt nō pos-
sit ambulare pro sua volūtate sic se bñlībat bñs Bern.
dicēs: si labores p̄samus: nō affectam⁹ honores: vñ p̄ (cō
pedes) q̄ stringit pedes ne euagent̄: p̄ terrā signat q̄ de-
bet sepatos bō affectus ab oī terreno amore Eccl. xlj.
Circuipedes et femoralia et humerale posuit ei: h̄ tria cō-
petūt plato et p̄dicatori: p̄ circuipedes intelligit q̄ dō bō
affectus sepatos a terra: p̄ femoralia intelligit castitas: p̄
humerale labor. si dō sit bñlītas in affectu concomitit ea
cōpassio: qz sequit̄ (ferrū p̄trā. aiam eius). i. tribulatio du-
ra aliorū afflit̄ aiam suā ita q̄ nō quiescit (donec veniat
vñ eius. donec verbū p̄solutionis semiauerit in cordib⁹ eo-
riū. et dō nec illud semē veniat. i. fructū afferat qd est cū au-
dientes in tribulatiōe patiam habēt et p̄solutionē. Esa. lv.

Verbū qd egredit̄ de ore meo nō reuertet ad me vacū
sed faciet quecūq; volui et prosperabit̄ in his ad que misi
illud qz in leticia egrediemini et in pace deducemini: ecce
fructus verbi. s. consolatio in leticia: p̄fectus in pace: s. p̄-
dicatori necessarius est seruor: vnde (eloquii dñi inflāma-
uit eū) talis potest alios inflāmare q̄ primo fuerit inflā-
matus qz qui nō ardet nō incendit Eccl. xlviij. Surrexit
belyas. p̄beta. q. ignis tē. **Hiere. xij.** Nonne verba mea
sunt. q. ignis et talis cum morit̄ a domino remunerat: vnde
addit (misit rex) cui militavit. s. deus (et soluit eū) a vñ-
culis carnis. s. in morte qn̄ angelū mittit ad eū dñs vt sol-
uat animā et ad requiē p̄ducat eternā. **Phil. j.** Cupio di-
solui et esse cū xp̄o p̄nceps populo quos iste rocebat mi-
sit (et dimisit eū) liberum a carcere corporis. **Ro. viij.** En-
felix ego homo quis me liberabit de corpore mortis bñ⁹
et quid amplius (cōstituit eū dominū domus sue) celestis
scdm illud **Math. xij.** Quia sup̄ pauca fuisti fidelis su-
pra multa te cōsternā intra in gau. dñi tui. t dicit (dñm)
qz sciendū q̄ in lege veteri fuerūt homines serui. scdm illud
ps. Servi dño in ti. tē. sed in noua lege facti sunt amici.
Job. xv. Jā non dīcā vos seruos sed amicos: in celo aut̄
fient dñi ita q̄ ipē dominus omniū obediens voluntati eo-
rū et ministrabit illis. et p̄ncipem oib⁹ possessionis sue: bñ
illud **Lu. xij.** Amen dico vobis qz sup̄ oia que possidet cō-
stituerit eū. et cū aliquis ita vivit ita morit̄ et ita remunerat
alijs exemplū dat vt eum imitent̄: vñ addit (vt crudiret
p̄m. eius). i. alios p̄dicatores et prelatos suo exemplo (si-
cū semetipm̄) vocerat. i. vt sic faciant sicut fecit **Buxta il-**
lud. j. **Chor. xij.** Imitatores mei estote sicut et ego xp̄i ali-
os eū nō docet bene qui scipm̄ non docet. **Ro. ii.** Qui ali-
um voces teipm̄ non doces (et senes eius). s. sacerdotes et
alios seniores prudētiam voceret vt sibi in futurū p̄uide-
rente talentū dominū b̄ multiplicando: et qui habet dñi pre-
oculis ita faciunt̄: vnde sequit̄ (et intrauit israel). i. vir vi-
dens dñi p̄ter peccata hominū crucifixū (in egyptū). id
est ad peccatores tenebrovos et de tenebris peccatorow eos
deducere (et iacob) id est exercēs se in lucta actiue vite p̄-
dicando et laborando (accola fuit in terra chām). i. sicut
dictū est vomere p̄dicationis tribulos et spinas viciorum
eradicans seminae semina virtutū in cordibus terreno-
rū. chām interpretat̄ et dictū est calidus vnde significat
luxuriosos vel calidus vñ signat cupidos. oēs etiā pecca-
tores sunt calidi in voluntate peccandi et callidi in procu-
rando peccato. scdm illud **Hiere. xij.** Sapiētē sunt vt fa-
ciant mala: bene autē facere nescierunt.

Et aurit populum suum vehementer: et
firmitaut̄ eum super inimicos eius.

Et aurit Quiētē ps vbi breuiter tangit in p̄mo versu q̄
facta sunt in egypto: et postea plene narrat: p̄mo ergo tan-
git duo beneficia dei erga hebreos. Primiū est multiplicatio
eorū: vñ dicit (et aurit populu suū vehementer) qz nō
intrauerūt nisi. lxx. anime et in paruo tpe exierūt. ccc. mi-
lia exceptis parvulis et mulieribus. Secundū beneficiū
fuit eorū exaltatio in tempore moysi: vñ dicit (et firmauit
enī sup̄ inimicos eius) sed quia gloriā precedit humilitas
Prover. xix. ostendit q̄ primo humiliati fuerūt et incipit
narrare plene que facta sunt in egypto: vnde dicit.

Connertit cor eorum vt odirent populū
eius: et dolum facerent in seruos eius.

Connertit permisive (cor eorum). s. egyptiorū (vt odi-
rent populū eius) et ostendit triplice persecutionē. s. cor-
dis: cum dicit (vt odirent) oris: cum addit (et dolum) ope-
ris: cum dicit (facerent). q. d. non soluz loqueban̄ dolose
sed operabātur et aggrauat peccatiōis persequentium: cum
subdit (in seruos eius) quod grauius est peccatiōis q̄ si in
alios hoc facerent: dolus autē iste fuit in hoc q̄ faciebant̄
eos laborare in lateribus faciēdis et quātūm poterāt op̄
primebant eos ne multiplicarentur: post hanc autem hu-
miliationē secuta est eorum exaltatio: vnde primo osten-
dit per quos facta fuit illa exaltatio. s. p̄ moysen et aardis:
vnde dicit.

23

24

15 **C**misit moysen seruum suum aaron ques elegit ipsum.

C2 Misit moylen ser.fu. et aaron) et postea ostendit quod per eos exaltati sunt.s. per miracula que fecerunt: unde dicit.

CPosuit in eis verba signorum suorum: et prodigiorum in terra cham.

CPosuit in eis). s. in moy. et aaron (verba signorum suorum) quo ad minoria miracula et prodigiorum suorum qd ad maiora.q. d. posuit in eis vba qibus predicabat signa et prodigia futura esse (in terra cham). i. in egyptu sicut supra habuit est: vel sic (vba sig. tc.). i. ligna et prodigia qd erant pro vobis: quibus enim dñs loquitur qd signa sicut p verba: postea ostendit qd fuerunt illa signa et emicerat septem plagas que facte sunt in egypto: id fuerint decem: et non eodem ordine quo facte fuerint: prima quia emicerat fuit tenebre palpabiles: de quibus habet pti.

3 Dealib⁹ plagis egypti pti.

CMisit tenebras et obscurauit et non exacerbavit sermones suos.

C16 Misit tenebras et non tm exteriore et interiore: vñ addit (obscurauit). s. corda eorum et coperente primis tenebre alijs plagiis qd ex cecitate sequuntur oia mala: et inde h fecit qd pmisserat moy. vñ dicit (et non exacerbavit sermones suos) ille de sermones suos exacerbare qd pmitit et non solvit ille de dulces facere sermones qd pmitit et solvit. Hoc plaga est puerio aquar in sanguinem: vñ dicit.

27

CConuertit aquas eorum in sanguinem et occidit pisces eorum.

CConuertit aq̄s eorum in sanguinem tc. qd ex hoc secuta est mors pisces. Tertia est ebullitione ranarum: vñ dicit.

28

CEt dedit terra eorum ranas: in penetrabilibus regum ipsorum.

CEt de die ter.c.ra.) Exo.vii. Ecce ego pcutia oes terminos tuos ranas et non tm in paludib⁹ vbi solent esse ranas: s (in penetrabilib⁹). i. in thalamis et secretis locis (regū ipso rū). i. pncipū et magnitudinē. Quarta plaga est muscarū: vñ de dicit.

29

CBixit et venit cynomia et cyniphes in omnibus finibus eorum.

CDixit. i. fecit qd ei⁹ dicere facere est: vel (dixit) moy. et venit cynomia et cyniphes) ḡia sunt muscas: cynomia est musca canina cynos grece canis latice nomos musca: cyniphes sunt minute muscae qd acris mordet: et hec musce venerunt (in oib⁹ f. e.) Quinta plaga est grādo et fulmina: vñ dicit.

30

CPosuit pluuias eorum grandinem et ignē comburentem in terra ipsorum.

CPosu. plu. eo. grand. et ignē comburentē ad l̄am in terra ipsorum. Exo.x. Grandio et ignis mixta pariter ferebant.

31

CEt percussit vineas eorum et ficalneas eorum: et contriuit lignum finium eorum.

CDixit et venit locusta et brucus cuius non erat numerus.

CPercussit vi.eo. et fical.e.) hoc q̄tum ad grandinem (et contriuit lignū finū eorum) hoc q̄tum ad ignē. Sexta plaga est locustarū: unde sequitur.

CDixit vt. s. (et venit locusta et brucus) brucus est fetus locuste. et ponit nūc singulare p pli: et in hoc notat maiores copiā: vñ et hic addit (cuius non erat numerus) Exo.x. Facto mane vēris leuauit locustas. Et nota qd brucus et opūcūs et archelabūs idem est.

32

CEt comedit omne senum in terra eorum: et comedit omnem fructum terre eorum.

CEt coe.o. fe.in) ita fuit ad lit. de illa locusta et bruco. Se p̄ima plaga est imperfectio p̄mogenitorum: unde sequit.

33

CEt percussit omne primogenitum in terra eorum: p̄mogenitas omnis laboris eorum

CEt p.o.p.) s. egyptiorum Exo.xij. Mo erat dom⁹ in qd non

iaceret mortu⁹: et non solū p̄mogenita boim: sed et pecor⁹ et fructu⁹: vñ addit (p̄mogenitas omnis laboris eorum).

CEt eduxit eos cum argento et auro: et non erat in tribub⁹ eorum infirmus.

CEt edux. e.) b̄ incipit p̄tatio fm cassiodor⁹ fm Aug⁹. vñ infer⁹ ibi (exp̄d̄it) nos vñ maḡ se q̄mūr Aug⁹. En̄eratis plaḡ egyptior⁹ en̄erat bona qd fecit deus filius ist⁹ in exitu de egypto: p̄mū ē qd eduxit eos de manib⁹ inimicor⁹: vñ dicit (edux. e.) s. d̄ egypto. scdm̄ ē qd eduxit eos cū magnis diutinib⁹ vñ addit (cū ar. et au.) cū p̄cepit eis Exo.xij. qd mutaret a vicinis suis egyptijs vasa aurea et argentea: et illa secū tulerūt. H̄i nūq̄d p̄cepit de fieri fraudē. Solo omnia dei st. vñ p̄t ordinare ad voluntatē suā. Itē qd egyptijs p̄t fraudauerāt eos i multib⁹: id tolerabilius est. tertia bñ. sicut fuit sanitas corporis: vñ dicit (et non erat in tribub⁹ eorum infirmus) qd exierit de egypto. Quartū fuit qd letati sūt egyptijs de exitu eorum: et etiā cōpellebant eos exire vñ dicit.